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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion del elegible OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO, de la
lista conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205294,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante el articulo primero
de la Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la Actuacién Administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0033 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil
—-CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Leyy
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribio con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de
Catastro Distrital, en cada una de sus etapas, desde la inscripcién hasta la conformacion de las
listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanto el cargue y
recepcion de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surti6 la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comisién Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado en la OPEC con el No. 205294, mediante la Resolucion No. 2629 del 2 de
diciembre de 2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

()

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 205294, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEO . Profesional Especializado 222-11
CONVOCATORIA NRO. 255
FECHA
CONVOCATORIA ORD204s
NUMERO OPEC 205294
1 CcC 93152103 JUAN CARLOS CALDERON 64.44
2 CC 51803975 JANETH VILLALBA MAHECHA 62.52
3 CC 51852403 ALEXANDRA YOMAYUZA CARTAGENA 61.53
4 CC 79959413 DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA 61.34
5 CcC 51898710 MARTHA CECILIA LOPEZ LANDINEZ 58.80
6 CC 7223939 ANGELMIRO VARGAS CARDENAS 58.15
7 CcC 52827453 JOHANA MILENA PULIDO MONTANEZ 57.30
8 CcC 51576153 RUBY HERACLIA VALENZUELA QUITIAN 57.06
9 CC 52348008 MARIA FERNANDA LOPEZ MESA 54.69
10 cC 80109971 OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO 53.94
11 CcC 79909141 JHON JAIRO GOMEZ HIGUERA 52.98
12 CcC 79948074 PEDRO ANTONIO BARBOSA CAICEDO 51.23
13 cC 52813291 INGRID MABEL BELTRAN RENDON 51.13
14 cC 52539367 ALEXANDRA VARGAS PINILLA 50.68
15 cC 79265140 WILSON LIBARDO SALAS PORRAS 49.32
16 cC 571832103 NOHORA INES TRIANA ROA 48.64
17 CC 79367691 JUAN CARLOS SUAREZ CHAVEZ 46.93
(o)’

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del Organismo Colegiado, presenté dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo nimero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifesto: (...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a traves de la
cual relacion6 y puso de presente la situacion particular entre otros, del aspirante OSCAR
ORLANDO GOMEZ PINTO, quien se encuentra en el puesto No. 10 de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, asi:
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“No cumple con experiencia requerida, teniendo en cuenta que en la Ley 842 de 2003, la experiencia

se contabiliza desde la expedicién de la tarjeta profesional, la cual es de fecha 24 de septiembre
2008

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio
el Auto No. 0033 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir al sefior OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, para proveer una (1) vacante del |
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205294, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’, disponiendo lo
siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la

exclusion del sefior OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO, identificado con Cédula de Ciudadania No. I
80.109.971, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre
de 2014, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 205294,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 11, ofertado en el marco de Ia
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto en la parte

considerativa del presente Acto Administrativo. ]l

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los

mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y I
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante OSCAR ORLANDO
GOMEZ PINTO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccién de

correo electronico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro |
Distrital: oscarorlan@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para
que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
’ la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, el 17 de enero de 2015', concediéndole a 'I

la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015, sin
| que este se haya pronunciado dentro de la oportunidad.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA. |

La Comisién Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
I y 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la l
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que contemplan en los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ibidem, sefiala: I

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia
Vigilancia de Ia Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

! Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

(..

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de las
listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(g

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que
una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de la Entidad o el
organismo interesado para la que se llevé a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada y si en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

lll. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el ejercicio
transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
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principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal
y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las
etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso ||
al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como
el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de la lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion:
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a ser nombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las Entidades
el personal idoneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado. '

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacién del principio de mérito, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

Precisado lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comision de Personal de la Unidad
| Ad'ministrativa Especial de Catastro Distrital, solicitd la exclusiéon del elegible OSCAR ORLANDO
GOMEZ PINTO, por considerar que éste no cumple con el requisito de experiencia requerido.

Catastro Distrital - UAECD, report6 en la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, los

‘ Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 205294, la Unidad Administrativa Especial de
siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO: |
Titulo profesional en Administracion de Empresas o Economia o Administracion publica o Ingenieria
Industrial o Ingenieria Sistemas o Ingenieria Informatica

Titulo de postgrado en areas relacionadas con las funciones del empleo |

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

2 "Articulo 18. Las documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracién de la lista de elegibles. |

La comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Noventa (90) meses de experiencia profesional o docente

EQUIVALENCIA:
Las contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 40.”

En este sentido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion del elegible, la CNSC realizo
una verificacion de la documentacion aportada al proceso de seleccion por el sefior OSCAR
ORLANDO GOMEZ PINTO en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo 205294 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

~ Folio No. 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

~ Folio No. 2. Fotocopia de la Libreta Militar

~ Folio No. 3. Tarjeta Profesional No. 25228159040CND, expedida por el Consejo Nacional de
Ingenieria el 24 de septiembre de 2008.

~ Folio No. 4. Licencia de Conduccién

e EDUCACION FORMAL

~ Folio No. 5 y 7. Acta de Grado No. 4810, expedida el 18 de febrero de 2005 por la
Universidad Francisco José de Caldas, donde se constata que obtuvo el Titulo de Ingeniero
Industrial. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

~ Folio No. 6. Acta de Grado No. S.G- 4641, expedida el 27 de mayo de 2006 por la
Universidad Javeriana, donde se constata que obtuvo el titulo de Especialista en
Aseguramiento y Control Interno. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo cumple

con el requisito minimo de educacion, por cuanto aporté Titulo de pregrado y postgrado conforme
las exigencias establecidas por la OPEC.

o EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Respecto a este factor, se debe precisar que verificados los documentos aportados por el aspirante,
éste allego cuatro (4) folios, los cuales se relacionan a continuacion:

~ Folio No. 8. Certificacion expedida por la Fundacion Nuevo Milenio, donde consta que asistio
al diplomado de Alta Gerencia Empresarial, con una duracion de 120 horas.

~ Folio No. 9. Certificacion expedida por el Instituto de Educaciéon Superior Corporacion John
F. Kennedy, donde consta que particip6 del diplomado en Planeacion Estratégica, con una
duracion de 26 horas.

~ Folio No. 10. Certificacion expedida por MICROSOFT GOLD CERTIFIED, donde consta que
asistié y aprobo el curso de Access 2003, con una duracion de 40 horas.

~ Folio No. 11. Certificacién expedida por Computer Learning Center, donde consta que asistio
al Seminario Taller de Soluciones Puntuales Microsoft EXCEL AVANZADO CON
PROGRAMACION EN VISUAL BASIC FOR APPLICATIONS, con una duracion de 50 horas.
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Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacion no seréa tenida en cuenta para la verificacion de los
requisitos minimos, sino para la etapa de Valoracion de Antecedentes.

o EXPERIENCIA

~ Folio No. 16. Certificacion expedida por “Comunicacién Celular S.A. COMCEL S.A”, donde
consta que laboré en el periodo comprendido entre el 10 de enero de 2012 hasta el 15 de
noviembre de 2013, en el cargo de Coordinador de Auditoria Operaciones (Jefe de Auditoria),
acreditando veintidos (22) meses y cinco (5) dias de experiencia profesional. Folio valido para
el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la certificacion es posterior a la fecha de
grado.

~ Folio No. 17. Certificacién expedida por el “Hospital de Engativa Il Nivel”, donde consta que
laboré desde el 13 de enero de 2010 hasta el 15 de enero de 2012, desempefiando el cargo de
Profesional Especializado, acreditando veinticuatro (24) meses y dos (2) dias de experiencia
profesional, sin embargo, el tiempo sera tenido en cuenta hasta el 9 de enero de 2012, por
cuanto es concomitante con el acreditado en el folio No. 16; lo anterior teniendo en cuenta lo
sefalado en el articulo 12 Decreto Ley 785 de 2005 que establece:

“Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez”.

Por lo tanto, con este documento el aspirante acredité un total de veintitrés (23) meses y
veintinueve (29) dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto la certificacion es posterior a la fecha de grado.

~ Folio No. 14. Certificacion expedida por “TELMEX COLOMBIA S.A”, donde se evidencia que
el concursante se desempefié en el periodo comprendido entre el 1 de marzo de 2007 y el 25
de enero de 2010, en el cargo de Jefe Auditoria Operaciones, acreditando treinta y cuatro (34)
meses y veinticuatro (24) dias de experiencia profesional. Sin embargo, solamente se tiene en
cuenta el tiempo desde el 1 de marzo de 2007 hasta el 12 de enero de 2010, por cuanto el 13
de enero de 2010, inicié labores en el Hospital de Engativa Il Nivel; lo anterior de conformidad
con lo establecido en el articulo 12 Decreto Ley 785 de 2005 que establece:

“‘Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias instituciones,
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez”,

Por lo tanto, con este documento el aspirante acredit6 un total de treinta y cuatro (34) meses y
veinticuatro (24) dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto la certificacion es posterior a la fecha de grado.

~ Folio No. 13. Certificacién expedida por “CAPITAL INTELECTUAL DEL GRUPO DE
INVERSIONES FILIGRANA S.A. antes UNION DE CABLE OPERADORES DEL CENTRO
“CABLECENTRO”, donde se evidencia que el concursante laboré desde el 22 de junio de 2005
hasta el 28 de febrero de 2007, desempefiando el cargo de Analista Especializado Métrica,
acreditando veinte (20) meses y seis (6) dias. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto la certificacién es posterior a la fecha de grado.

~ Folio No. 18. Certificacion expedida por la “COOPERATIVA INTEGRAL DE TRABAJO
ASOCIADO PARA LA SALUD — COOP INTRASALUD”, donde se evidencia que el concursante
laboré desde el 26 de Julio de 2004 hasta el 21 de junio de 2005, desempefiando el cargo de
apoyo control interno, acreditando diez (10) meses y veinticinco (25) dias de experiencia
profesional. Sin embargo, solamente se tiene en cuenta el tiempo desde el 18 de febrero de
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2005 y el 21 de junio de 2005, en razén a que a partir del 18 de febrero de 2005, obtuvo el titulo
profesional; lo anterior teniendo en cuenta lo establecido en el numeral 2° inciso A del articulo
35 del Acuerdo No. 432 de 2013, que senala:

“(...) ARTICULO 35°. FACTORES DE MERTIO PARA LA VALORACION DE ANTECEDENTES.

a. Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, tecnologica
o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida
para el desemperio del empleo. Se exceptuan de esta condicion las profesiones relacionadas con
el sistema de seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara a
partir de la obtencion del titulo profesional.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de
materias, debera adjuntarse la certificacién expedida por la Institucion Educativa en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma
se contaréa a partir de la obtencién del titulo profesional (...)".

Por lo tanto, con este documento el aspirante acredité un total de cuatro (4) meses y tres (3)
i dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, desde
el 18 de febrero de 2005, por cuanto la certificacion se expidié posterior a la fecha de grado.

En este orden de ideas, el aspirante acredité un total de ciento tres (103) meses y siete (7) dias de
experiencia profesional, razén por la cual cumple con el requisito minimo de experiencia
profesional, exigida por la OPEC.

o EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO,
NO es necesaria la aplicacién de equivalencias, por cuanto aportd los requisitos de formacion
académica y de experiencia requeridos por el empleo.

Frente al caso en particular, es preciso traer a colacién lo establecido en el Articulo 11 del Decreto
785 de 2005, “Por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacion y de funciones y requisitos
generales de los empleos de las entidades territoriales que se regulas por las disposiciones de la Ley 909 de
2004.”, el cual prevé:

“Articulo 11. Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el gjercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral
y docente.

Experiencia Profesional._Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias _que conforma el pensum académico de la respectiva formacién profesional,
tecnoldgica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempeio del empleo. (...)" (Marcacion Intencional)

Para el caso de la Ingenieria, la Ley 842 de 2003 "Por la cual se modifica la reglamentacion del ejercicio
de la ingenieria, de sus profesiones afines y de sus profesiones auxiliares, se adopta el Cddigo de Etica
Profesional y se dictan otras disposiciones”, sefala:

“ARTICULO 12. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para los efectos del ejercicio de la ingenieria o de
alguna de sus profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional solo se computara a partir de
la fecha de expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcion profesional,
respectivamente. Todas las matriculas profesionales, certificados de inscripcion profesional y
certificados de matricula otorgados con anterioridad a la vigencia de la presente ley conservan su
validez y se presumen auténticas.”
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No obstante lo anterior, es necesario tener en cuenta que el Decreto Ley 0019 del 10 de enero de
2012, “Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y tramites
innecesarios existentes en la Administracion Publica”, establecio:

‘ARTICULO 229. EXPERIENCIA PROFESIONAL. Para el ejercicio de las diferentes profesiones
acreditadas por el Ministerio de Educacion Nacional, la experiencia profesional se computara a
partir de la terminacion y aprobacién del pensum académico de educacién superior.

Se exceptuan de esta condicion las profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en

salud en las cuales la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro
profesional”.

Asi mismo, El Decreto Ley 0019 de 2012, sefiala lo siguiente frente a su vigencia:
‘ARTICULO 238. VIGENCIA. El presente Decreto Ley rige a partir de la fecha de su publicacion.”

Con respecto a los efectos de la Ley en el tiempo, el Codigo de Régimen Politico y Municipal, Ley
4a. de 1913, establece:

“Articulo 52. La Ley no obliga sino en virtud de su promulgacion, y su observancia principia dos meses
después de promulgada.

La promulgacién consisten en insertar la ley en el periédico oficial y se entiende consumada en la
fecha del nimero en que termine la insercién’.

“Articulo 53. Se exceptuan de lo dispuesto en el articulo anterior, los casos siquientes:
1) Cuando la ley fije el dia en que deba principiar a regir o autorice al gobierno para fijarlo, en cuyo
caso principiara a regir la ley el dia sefialado. (...)”

Asi las cosas, se tiene que el Decreto Ley 0019 de 2012 empez6 a regir a partir del 10 de enero de
2012, razdn por la cual, debe darse aplicacion frente a todas aquellas situaciones que se presenten
con posterioridad a su entrada en vigencia.

Vale la pena aclarar que con el Decreto Ley 0019 de 2012, operd una derogatoria tacita de las
normas que le son contrarias, es decir, aquellas que contemplaban que la experiencia profesional
se computaba a partir de la fecha de expedicién de la matricula profesional o del certificado de
inscripcion profesional, respectivamente, exceptuando las profesiones relacionadas con la
seguridad social.

En consecuencia, esta CNSC considera que la experiencia profesional en toda nueva vinculacion
que se realice para proveer empleos publicos en vigencia del Decreto Ley 0019 de 2012, se
reconocera desde la fecha de terminacion y aprobacion de todas las materias del respectivo
pensum académico de educacién superior, con excepcion de las profesiones relacionadas con el
sistema de seguridad social en salud en las cuales la experiencia profesional se computara a partir
de la inscripcion o registro profesional.

Corolario de lo expuesto, se concluye que el sefior OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO, identificado
con cédula de ciudadania No. 80.109.971, ACREDITO contar con el requisito minimo de experiencia
establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC con el
codigo 205294.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién del 26 de febrero de
2015,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusién del
elegible OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO, identificado con cédula de ciudadania No.
80.109.971, de la lista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el codigo OPEC No. 205294, mediante el articulo primero de la Resolucion No. 2628 del 02 de
diciembre de 2014, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior OSCAR

ORLANDO GOMEZ PINTO, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
OSCAR ORLANDO Carrera 80A No. 17 - 85 Int. 9 Apto. :
GOMEZ PINTO 80.109.971 333, Bogota D.C. oscarorlan@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los términos del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn al Representante Legal
y a la Comisién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 1 3 MQR 20]5

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Pe 4 17

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
%\ Presidente (E)

Aprobé; Blanca Clemencia Romero Acevedo — Comisionada (E)m,-.
Revisd. Johana Benitez — Asesora de Despacho % —

Revist; Diego Hernan Ferndndez Giiechd — Coordiladar Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital {
Proyectd: Marx E. Vega R. — Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Calastro Distrital .'4{




